1) p. 14. 2) Philos. d. Griech. II 1 p. 161. 3) Themist. or. XXIII p. 296 Quintil. II 17 4 Aeschin. Socr. ep. XIV Suidas s. v. Πολυκράτης. 4) Isocr. Bus. 5; Aelian. var. hist. XI 10.

5) Zellerus, Phil. d. Gr. I. I. Aliter C. F. Hermannus p. 15, Geschichte u. System d. Plat. Phil. p. 629. 6) diss. IX 2 Σωκράτην τούτον Μέλητος μὲν ἔγραψατο, "Αντός δὲ εἰσηγαγε, Λύκων δὲ ἐδίστη, κατεδίσασαν δὲ Ἀθηναῖοι, ἐδησαν δὲ οἱ ἵεδει, ἀπέκτεινε δὲ ὁ ὑπηρέτης καὶ Μελήτου γραφομένον ὑπερεάσας καὶ Αντόν τοις εἰσάγοντος κατεφρόνει καὶ Λύκωνος λέγοντος κατεγέλα κ. τ. λ.

7) p. 13—14. 8) p. 48 C. Cf. Jacobs ad h. l. Ullrich, Anmerk. zu den Plat. Gesp. Meno Krit. Alk. p. 45.

Isocrates<sup>1)</sup> rem tecte significasse dicitur. Sed eadem profecto ejus est obscuritas atque Platonis. Non satis enim perspicitur, quo jure ad Socratem referantur, quae sive omnino de plebis inconstantia sive de ducibus apud Arginussas victoribus dicta esse possunt. Testes igitur amplissimi tacent atque eo magis mirum eorum est silentium, quo minus cognosci potest, cur hanc rem plerisque gratissimam silentio obruerint.

Qua igitur aetate exstiterunt, qui Athenienses Socratis damnationem ultos esse narrant? Nempe aliquot saeculis post Socratem mortuum. Eorum enim primus Diodorus Siculus videtur fuisse. Neque illi eorum, quae narrant, testes afferunt, quibus tribuenda sit fides. Quid quod ea ipsa, quae tradunt, ab aliis aliter memoriae traduntur. Alii<sup>2)</sup> enim accusatores vel indicta causa imperfectos esse volunt, alii<sup>3)</sup> in exilium missos esse, alii<sup>4)</sup> tantopere a civibus contemptos esse, ut mortem sibi ipsi consicerent. Quae cum ita sint, non multum iis videtur tribuendum esse, qui Socratis necem a civibus ultam esse narrant<sup>5)</sup>.

His Socratis accusatoribus liceat addere Aristophanem comicum, non quasi cum iis societatem inisset<sup>6)</sup>, sed quod Socrates ipse eum dicit fuisse inter eos, qui falsa de se vulgo tradiderint<sup>7)</sup>. Quod imprimis factum esse in nubibus inter omnes constat, in comoedia illa, quae circiter quattuor et viginti annis ante Socratis obitum acta erat. In hac fabula Aristophanes Socratem describit talem, qualis a vulgo habitus est; obicit enim ei eadem fere, propter quae in apologia<sup>8)</sup> a plerisque corruptus esse dicitur. Aristophanes quoque eum perscrutari putavit res absconditas, negare deos esse, quos esse civitas credebat, causam inferiorem reddere superiorem, ita ut simillimus videretur esse sophistis doctoribus illis perniciosissimis<sup>9)</sup>.

1) de perm. 19 οἵμαι δ' ὑμᾶς οὐν ἀγνοεῖν, ὅτι τῇ πόλει πολλάκις οὗτος ἥδη μετεμέλησε τῶν ιδίωσιν τῶν μετ' ὄργης καὶ μὴ μετ' ἐλέγχου γενομένων, ὥστ' οὐ πολὺν χρόνον διατηπούσα παρὰ μὲν τῶν ἔξαπατησάντων δίκην λαβεῖν ἐπεθυμήσει, τοὺς δὲ διαβιηθέντας ἥδεως ἀν εἰδεν ἀμεινον ἡ πρότερον πράττοντας. Cf. Zeller, Phil. d. Griech. II 1 p. 168 n. 2. 2) Diod. Sic. XIV 37. Suidas s. v. Μέλητος. Anytum ab Heracleotis lapidibus injectis necatum esse memorat Themist. or. XX p. 239. Augustin, de civ. dei VIII 3.

3) Diog. Laert. II 43. 4) Plut. de invid. et odio. c. 6 p. 538. 5) Hanc sententiam defendit Hermannus p. 8—9. Alter sensit Forchhammer, Die Athener und Sokrates p. 66. 6) Zellerus I. l. p. 169. 172, 2. 7) apol. 19 C. 8) p. 18 BC. 9) Zellerus I. l. p. 179—81.

## VI. Quo tempore Socratis apologia scripta sit.

Non verisimile esse Schleiermacherus<sup>1)</sup> docuit Platonis apologiam Socratis ante ejus causam actam scriptam esse et editam.

Plurimis<sup>2)</sup> videtur illa defensio non ita multo post Socratis obitum orta esse. Et profecto quae melior occasio hujus orationis scribendae reperiri potest, quam illud tempus, quo recens Platonis dolor erat ex magistri morte acceptus recensque indignatio, quam illa injuria excitaverat? Quando magis necessarium erat civium de Socrate opiniones corrigerre, quam eo tempore, quo mortuus est? Sapientis autem illius virtus si ita in luce clarissima collocatur, ut imago ejus et se defendantis et capite damnati depingatur, verisimiliter colligere licet, eum librum, quo ea continetur, etiam circa illa tempora scriptis mandatum esse.

Huc accedit, quod omnia, quae in apologia exponuntur, doctrinae Socratischee respondent, quod omnia, quae Plato eum facit pro se orantem, jure ei tribui potuerunt<sup>3)</sup>. Hanc rationem posterioribus temporibus Plato non secutus est, quandoquidem iis Socratem finxit virum sapientissimum suam ipsius philosophiam explicantem. Deinde cui credibile est Platonem jam aetate provectum Socratem dubitanter loquentem fecisse de animi immortalitate, philosophiam omnino non attigisse<sup>4)</sup>?

Munkius<sup>5)</sup> tamen Socratis apologiam una cum Critone et Phaedone referendam esse putat inter ultima Platonis scripta.

## VII. Num jure Platoni Socratis apologia adscribatur.

Chr. G. Koenig, Socratis apologiam non satis idoneis de causis Platoni fuisse abjudicatam. Misenae. 1822. Repetitus est hic libellus in: Koenigi opuscula Latina. Ed. Oertel. Misenae. 1833. p. 292—312.

Fridericus Astius<sup>6)</sup> vir ceteroquin de studiis Platonis optime meritus praejudicata quadam opinione ductus